1

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CAINDR

REQUERIMENTO N°         2010

(Da Sra. Dalva Figueiredo)

Requer a realização de audiência pública
na Comissão da Amazônia e de seminário
no Estado do Amapá sobre a importância
econômica da revitalização do Porto de
Santana, no Amapá.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito que esta Comissão realize audiência Pública e
seminário estadual para debater sobre a importância econômica da
revitalização do Porto de Santana no Amapá.

JUSTIFICATIVA

 O Porto de Santana localiza-se à margem do Rio Amazonas, no
canal de Santana, a 18 km de Macapá, capital do Estado do Amapá  e
em frente à ilha com o mesmo nome.

De acordo com a Portaria MT nº71, de 15/3/2000 (DOU de
16/3/00), a área do Porto de Santana é constituída  por  instalações
portuárias terrestres que abrangem todos os cais, docas, pontes, piers
de atracação e de acostagem, armazéns, edificações em geral, vias
internas de circulação rodoviárias e ferroviárias, terrenos ao longo
dessas faixas marginais e suas adjacências, pertencentes à União,
incorporados ou não ao Patrimônio do Porto de Macapá ou sob sua
guarda e responsabilidade.

2

Compreende também a infra-estrutura de proteção e acessos
aquaviários, compreendendo as áreas de fundeio, bacias de evolução,
canal de acesso e áreas adjacentes a estes até mesmo às margens
das instalações do Porto Organizado.

Assim, considerando a necessidade de revitalização do Setor
Comercial Portuário de Santana/AP, cujos projetos básicos já foram
apresentados à Diretoria de Infraestrutura  Aquaviária do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

Considerando ainda a importância econômica e posição
estratégica privilegiada, em razão da facilidade de acesso às rotas
marítimas européias e proximidade da América Central e América do
Norte, sumamente relevantes para o desenvolvimento da região norte.

Solicito que sejam convidados para a audiência pública
representante do Ministério dos Transportes, o Diretor do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, Sr.
Hebert Drummon, a Subchefe de Articulação e Monitoramento da
Casa Civil/PR, Sra. Miriam Belchior, o Secretário de Estado  de
Transportes do Amapá, Sr. Rodolfo Fernandes da Silva Torres e o
Presidente da Companhia Docas de Santana, Sr. José Adeilton
Barbosa Leite.

Sala das Comissões, 17 de novembro de 2010.

Dalva Figueiredo

Deputada Federal (PT/AP)